Муниципальное учреждение управление образования

муниципального образования «Чердаклинский район»

 (Управление образования Чердаклинского района)

ПРИКАЗ

  «07» августа 2020 г.                                                                               № 423
Об утверждении

Порядка определения величины должностного оклада руководителям муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
На основании  Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций                                                         муниципального  образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, утвержденное  Постановлением администрации  муниципального образования «Чердаклинский район»   Ульяновской области от 02.08.2017 г. № 519 , в соответствии с пунктом 3.1.29  Положения о Муниципальном учреждении управлении образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, в целях совершенствования структуры заработной платы, для ее оптимизации с учетом задач стимулирования работников к повышению результатов труда.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1 Порядок определения должностного оклада руководителям муниципальных организаций (Приложение № 1);

1.2. Объёмные показатели, характеризующие масштаб руководства муниципальными образовательными организациями, условия их определения и  количество баллов, устанавливаемых по объёмным показателям (Приложение № 2);

1.3. Размеры коэффициента кратности с целью установления должностного оклада руководителям муниципальных образовательных организаций (приложение № 3).
         2.
 Признать утратившим силу:
        2.1 Приказ управления образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 30.10.2014 № 516 «Об утверждении Порядка определения величины должностного оклада руководителям муниципальных образовательных организаций»

       2.2 Приказ управления образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 30.12.2014 № 627 «О внесении изменения в приказ № 516 от 30.10.2014  «Об  утверждении Порядка определения величины должностного оклада руководителям муниципальных образовательных организаций»»
2.3 Приказ управления образования муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 30.12.2015 № 757 «О внесении изменений»

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                            Ю.В. Каргин

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу

управления образования    МО «Чердаклинский район» Ульяновской области

от 07.08. 2020 г.  № 423

Порядок

определения должностного оклада руководителям  муниципальных образовательных организаций

1. Настоящий Порядок регламентирует правила определения величины должностного оклада руководителям муниципальных казенных, бюджетных и автономных организаций, функции и полномочия учредителя которых осуществляет  управление образования  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – Управление, организация, руководители).

2. Должностной оклад руководителя устанавливается в кратном отношении к должностному окладу служащих, отнесённых к третьему квалификационному уровню профессиональной квалификационной группы общеотраслевых должностей служащих четвертого уровня и составляет не более 3 размеров указанного оклада, определяемого в соответствии с  Положением об отраслевой системе  оплаты труда работников муниципальных  образовательных организаций муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3. Величина должностного оклада руководителям организаций  определяется с учётом коэффициента кратности (далее – кратность):

3.1. Руководителям образовательных организаций   - по объёмным показателям, характеризующим масштаб руководства учреждением  и оценивающийся в баллах;

3.2. Руководителям вновь создаваемых образовательных организаций (кроме организаций дополнительного профессионального образования)  на текущий финансовый год  в размере 1,7;

3.3.Руководителям организаций, находящихся на капитальном ремонте, - в размере, определённом до начала капитального ремонта, на весь период капитального ремонта.
4. Количество баллов по объёмным показателям (приложение № 2) суммируется, и в зависимости от общего количества баллов устанавливается кратность (приложение № 3).

5. Кратность определяется ежегодно по состоянию на 01 января года, на который устанавливается должностной оклад руководителя.
6. Для установления должностного оклада руководителю организация в срок до 20 декабря года, предшествующего году его установления, предоставляет в Управление объёмные показатели с их обоснованием.

Объёмные показатели рассматриваются комиссией, состав и порядок работы которой утверждается Управлением.

Начало формы

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу

управления образования    МО «Чердаклинский район»

Ульяновской области

от 07.08. 2020 г.  № 423

                                             Объёмные показатели,
характеризующие масштаб руководства муниципальными образовательными организациями, условия их определения и  количество баллов, устанавливаемых по объёмным показателям

1. Муниципальные  образовательные организации дополнительного образования  (далее – организация)

	№ п/п
	Показатели
	Условия
	Кол-во баллов

	1
	Количество занимающихся в учреждении дополнительного образования детей

	Из расчета за каждого обучающегося

	0,3

	2
	Количество работников в учреждении дополнительного образования детей
	За каждого работника
	1

	За каждого работника, имеющего высшую квалификационную категорию
	1

	За каждого работника, имеющего первую квалификационную категорию
	0,5

	3
	Укомплектованность педагогическими кадрами
	100% укомплектованность учреждения педагогами
	5

	4
	Наличие стадиона
	-
	20

	5
	Наличие музея

	20

	6
	Наличие зала (актового, спортивного и др.)
	За каждый зал
	20

	7
	Наличие спортивных площадок
	За каждую площадку   -
	20

	8
	Наличие про лицензированных  направленностей дополнительного образования детей
	За каждое направление

	10

	9
	Охват массовыми мероприятиями несовершеннолетних детей, включая он-лайн формат
	За каждого занимающегося

	0,3

	10

Наличие учебно-тренировочных объединений

	За каждого занимающегося

	0,5

	11
	Обеспечение соблюдения санитарно-гигиенических, противопожарных требований, техники безопасности и охраны труда.

	10,0

	12
	Наличие сайта регулярно обновляемого

	10

	13
	Обеспечение занятости детей, стоящих на различных видах учета, и детей «группы риска»
	За каждого 3 балла

	14
	Сетевое взаимодействие с другими организациями (при наличии договора о взаимодействии)
	За каждую единицу (организацию)
	0,5

	15
	Охват детей с ОВЗ и детей – инвалидов программами дополнительного образования детей
	За каждого воспитанника
	1,0

	16
	Уровень эффективности управления учреждением

( реализация  авторских и экспериментальных программ, проведение  обучающихся семинаров для педагогических работников, иные  формы распространения передового опыта в области образования)
	На базе ОУ проводятся обучающие семинары, имеются иные формы распространения опыта
	20

	17
	Наличие приоритетных направлений работы
	За каждое направление
	5

	18
	Организация работы МОЦ на базе учреждений, как составной части развития целевой модели региональной системы дополнительного образования на территории МО

	10

	19
	Эффективная эксплуатация зданий, обеспечение их сохранности, организация работы по благоустройству прилегающей территории.

	20

	20
	Внутреннее оформление зданий.

	10

	21
	Своевременное предоставление отчетности, обновление банков данных

	10

2.
Муниципальные общеобразовательные  организации

(далее – организация)

	№ п/п
	Показатели
	Условия
	Кол-во баллов

	1
	Количество обучающих в общеобразовательной организации
	Из расчета за каждого обучающегося (отчет ОО-1)
	0,3

	2
	Количество работников в общеобразовательной организации
	За каждого работника (отчет ОО-1)
	1

	За каждого работника, имеющего высшую квалификационную категорию
	1

	За каждого работника, имеющего первую квалификационную категорию
	0,5

	3
	Укомплектованность педагогическими кадрами
	100% укомплектованность учреждения педагогами
	5

	4
	Наличие филиала или обособленного структурного подразделения
	До 50 человек
	10

	Свыше 50 человек
	15

	5
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов
	За каждый класс
	10

	6
	Наличие автотранспортных средств
	Из расчета за каждую рабочую единицу
	3

	7
	Наличие собственных котельных
	За каждую
	20

	8
	Количество детей с ограниченными возможностями здоровья

	За каждого обучающегося с ОВЗ
	1

	9
	Организация подвоза обучающихся
	За каждый населенный пункт

	10

	10
	Удаленность общеобразовательной организации от районного центра
	До 20 км.

От 20 до 45 км.

45 км.и более
	5

10

20

	11
	Наличие школьного музея
	За наличие музея
	15

	За наличие музейной комнаты
	10

	12
	Наличие групп продленного дня
	До 5 групп

5 и более
	10

20

	13
	Наличие и использование кабинета здоровья

	5

	14
	Наличие и использование ИБЦ
	Наличие и использование

дополнительно:
за наличие периодической литературы (газеты и журналы):
от 5 до  10 видов
менее 5 видов

	10

5

	15
	Наличие кабинета для дистанционного обучения
	За каждого обучающего
	5

	16
	Наличие пандусов

	5

	17
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе спортивного зала, спортивной площадки, стадиона, тира, и других спортивных сооружений
	За каждый вид
	15

	18
	Благоустройство прилегающей территории (наличие цветников, учебно-опытных участков парникового хозяйства, теплиц, подсобного сельского хозяйства и т.д.)
	За каждый вид
	30

	19
	Наличие и использование в учебном процессе оборудованных мастерских
	За каждую мастерскую
	20

	20
	Наличие 2-х и более зданий в общеобразовательной организации
	За каждое здание
	5, но не более 20

	21
	Количество дошкольных групп
	За каждую группу
	10

	22
	Наличие и предоставление услуг дополнительного образования детей (самостоятельно или через сетевое взаимодействие), учитывая он-лайн формат

	За каждого обучающегося:

- Самостоятельно (на основании собственной лицензии) – 0,5 за каждого;

-через сетевое взаимодействие – 0,4 за каждого
	До 0,5

	23
	Наличие собственных гаражей

	10

	24
	Наличие собственной оборудованной столовой и пищеблока

	10

	25
	Охват горячим питанием

	За каждого обучающегося
	0,25

	26
	Количество опекаемых
	За каждого обучающегося
	0,5

	27
	Наличие сайта регулярно обновляемого

	10

	28
	Наличие собственных

овощехранилищ

	20

	29
	Наличие обрабатываемого

земельного участка, на котором

выращиваются овощи,

используемые для удешевления

питания

	        От 500 кг-1000 кг  (10б)

         Свыше 1000 кг   (20б)
	     До 20

	30
	Реализация основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного направлений
	Успех каждого ребенка (достижение показателя согласно дорожной карте)   - 10

Современная школа (наличие центра Точка Роста в образовательной организации) - 10

	20

	31
	Организация летней занятости обучающихся на базе учреждения (лагеря с дневным пребыванием, палаточного лагеря для детей в летний период, дворовые лагеря, досуговые площадки)
	За каждую единицу:

лагерь с дневным пребыванием – 5

палаточный лагерь -5

дворовый лагерь – 5

досуговые площадки - 5
	Не более 25

	32
	Своевременное предоставление отчетности, обновление банков данных

	10

3. Муниципальные образовательные организации дошкольного образования
	№ п/п
	Показатели
	Условия
	Кол-во баллов

	1
	Количество воспитанников в дошкольном образовательном учреждении
	Из расчета за каждого воспитанника ( отчёт 85-К)
	0,5

	2
	Количество работников в дошкольном образовательном учреждении

	За каждого работника
	1

	За работника, имеющего высшую квалификационную категорию
	1

	За работника, имеющего первую квалификационную категорию
	0,5

	3
	Укомплектованность педагогическими кадрами

	100% укомплектованность учреждения педагогами
	5

	4
	Наличие консультативного пункта для оказания психолого-педагогической помощи
	Из расчета за пункт
	20

	5
	Наличие коррекционной группы
	За каждую
	15

	6
	Наличие и предоставление услуг дополнительного образования детей (самостоятельно или через сетевое взаимодействие учитывая он-лайн формат)

	За каждого обучающегося:

- Самостоятельно (на основании собственной лицензии) – 0,5 за каждого;

-через сетевое взаимодействие – 0,4 за каждого

	7
	Наличие среди воспитанников детей-инвалидов, детей ОВЗ, опекаемых детей
	за каждого:

 ребёнок-инвалид, ребенок ОВЗ
	10

	дети-сироты и дети, оставшимися без попечения родителей
	5

	8
	Наличие сайта регулярно обновляемого

	10

	9
	Благоустройство прилегающей территории (наличие цветников, учебно-опытных участков парникового хозяйства, теплиц, подсобного сельского хозяйства и т.д.)
	За каждый вид
	40

	10
	Наличие исправных прачечных,  пищеблока, овощехранилища
	За каждый вид
	20

	11
	Наличие котельной

	50

	12
	Наличие медицинского блока
	В зависимости от их состояния и степени использования
	до 30

	13
	Наличие медицинского персонала
	1
	20

	14
	Наличие игровой площадки
	За каждый вид
	20

	15
	Наличие теневых навесов, веранд
	За каждый вид
	15

	16
	Наличие  спортивной площадки

	20

	17
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе кабинетов специалистов, музыкального зала
спортивного зала
	За каждый вид
	20

	18
	Удаленность дошкольного образовательного учреждения от районного центра
	до 15 км.

от 15 до 40 км.

40 км.и более
	от 5-20

	19
	Микроклимат в коллективе

	20

	20
	Наличие структурного подразделения

	10

	21
	Своевременное предоставление отчетности, обновление банков данных

	15

	22
	Открытие на базе дошкольного учреждения мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет

	15

	23
	Наличие Совета профилактики с целью выявления раннего неблагополучия в семьях

	10

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу

управления образования    МО «Чердаклинский район» Ульяновской области

от 07.08. 2020 г.  № 423

« Размеры коэффициента кратности

с целью установления должностного оклада руководителям

муниципальных образовательных организаций

1. Муниципальные образовательные организации дополнительного образования
	№
	Общая сумма баллов по объёмным показателям
	Размер

коэффициента кратности

	1
	до 200
	1,0

	2
	201-400
	1,5

	3
	401-550
	1,6

	4
	551-700
	1,7

	5
	701-850
	1,8

	6
	851-1000
	1,9

	7
	1001-1150
	2,0

	8
	1151-1300
	2,1

	9
	1301-1500
	2,2

	10
	1501-1700
	2,3

	11
	1701-2100
	2,4

	12
	2101-2500
	2,5

	13
	2501-2900
	2,6

	14
	3901-4300
	2,7

	15
	4301-4700
	2,8

	16
	4701-5100
	2,9

	17
	свыше 5100
	3,0

2.  Муниципальные общеобразовательные  организации

	№
	Общая сумма баллов по объёмным показателям
	Размер

коэффициента кратности

	1
	 до250
	1,0

	2
	 251-300
	1,5

	3
	  301-350
	1,6

	4
	  351-400
	1,7

	5
	401-450
	1,8

	6
	451-500
	1,9

	7
	501-550
	2,0

	8
	551-600
	2,1

	9
	601-650
	2,2

	10
	651-700
	2,3

	11
	701-750
	2,4

	12
	751-800
	2,5

	13
	801-850
	2,6

	14
	851-900
	2,7

	15
	901-950
	2,8

	16
	951-1000
	2,9

	17
	 свыше 1001
	3,0

3. Муниципальные образовательные организации дошкольного образования
	№
	Общая сумма баллов по объёмным показателям
	Размер

коэффициента кратности

	1
	до 200
	1,0

	2
	201-400
	1,5

	3
	401-550
	1,6

	4
	551-700
	1,7

	5
	701-850
	1,8

	6
	851-1000
	1,9

	7
	1001-1150
	2,0

	8
	1151-1300
	2,1

	9
	1301-1500
	2,2

	10
	1501-1700
	2,3

	11
	1701-2100
	2,4

	12
	2101-2500
	2,5

	13
	2501-2900
	2,6

	14
	3901-4300
	2,7

	15
	4301-4700
	2,8

	16
	4701-5100
	2,9

	17
	свыше 5100
	3,0

Примечание:

1. Объёмные показатели по количеству обучающихся (воспитанников) организаций определяются:

- в общеобразовательных организациях - по списочному составу на начало учебного года (по состоянию на 20 сентября) в соответствии с формой статистического наблюдения ОО-1 «Сведения об учреждении, реализующем программы общего образования»;

- в дошкольных образовательных организациях – по списочному составу детей на 01 декабря года, предшествующего году, на который устанавливается кратность, с последующей корректировкой в соответствии с формой статистического наблюдения формой 85-К «Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми»;
- в образовательных организациях дополнительного образования – по списочному составу на 01 декабря года, предшествующего году, на который устанавливается кратность, с последующей корректировкой в соответствии с формой статистического наблюдения № 1-ДО «Сведения об учреждении дополнительного образования детей»
3.Приказ вступает в силу с даты подписания.

4.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Начальник управления образования                                     Ю.В.Каргин